ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E VINTE
E TRÊS, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às
catorze horas e quarenta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador
Paulo César Monaro, do Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do
Primeiro Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo
Secretário Vereador em ah-doc Nilson Araújo da Silva. Neste momento, aberta a Reunião,
o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores:
Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís
de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti,
Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo,
José Luís Fornasari, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo
Bachin Filho, Paulo César Monaro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca. Ausentes: Reinaldo Oliveira Casimiro e Júlio César Santos da Silva.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE
– A Ata da 14ª (décima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÃO: Neste
momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Rubens Cunha, para
receber a Moção de Aplauso nº 131/2023, de autoria desta Presidência e dos demais
vereadores, pelos 43 anos de radialismo em nossa região. Continuando o mesmo foi
convidado e conduzido até a Tribuna pelo Vereador Nilson Araújo da Silva. Às catorze
horas e cinquenta e três minutos assume a sessão camarária o Vice-Presidente, Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno. Continuando fez uso da Tribuna Livre o Presidente, Ver. Paulo
César Monaro e em seguida o homenageado onde prestou seus agradecimentos e suas
considerações. Às quinze horas e oito minutos volta a conduzir os trabalhos Legislativos o
Presidente, Vereador Paulo César Monaro. Logo após, também se encontrava no plenário
da Câmara Municipal, o jornalista e narrador Jota Júnior, para receber a Moção de
Aplauso nº 154/2023, de autoria do Ver. Oswaldo Bachin Filho, em reconhecimento a sua
brilhante carreira. Convidado o Ver. Oswaldo Bachin Filho conduziu o convidado até a
Tribuna, onde o Vereador utilizou da palavra e após o convidado também utilizou da
Tribuna para agradecimentos e considerações. A sessão foi suspensa às quinze horas e
vinte e um minutos, retornando às quinze horas e trinta e dois minutos. TRIBUNA LIVRE:
Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Valmir Hedlund,
Presidente do CONSEG - Conselho Comunitário de Segurança de Santa Bárbara d’Oeste,
o convidado foi conduzido pelo Vereador José Luís Fornasari onde utilizou da palavra e
finalizado pelo convidado que utilizou a Tribuna e explanar sobre a segurança nas
escolas. Também, encontrava-se na Casa, a Sr.ª Lucimeire Cristina Coelho Rocha,
Secretária de Saúde do município de Santa Bárbara d´Oeste, que teria a palavra em
atendimento ao Requerimento nº 234/2023 de autoria do Ver. Nilson Araújo, para prestar
esclarecimentos sobre a falta de medicamentos na farmácia de alto custo, neste
município. Foi ressaltado aos Srs. Vereadores que, de acordo com o Art. 168, § 1º, do
Regimento Interno, a autoridade, durante a sua exposição ou resposta às interpelações,
bem como os vereadores, ao enunciarem as suas perguntas, não poderão desviar-se do
objeto da convocação, nem sofrerão apartes. De acordo com o Art. 169 do Regimento

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

2

Interno que as autoridades e demais pessoas convidadas ou convocadas, serão recebidas
dentro do Expediente para exposição e esclarecimento na Câmara o Ver. Nilson Araújo da
Silva recepcionou a Secretária, conduzindo-a até a Mesa Diretora. Em seguida esteve
com a palavra a Sr.ª Lucimeire Cristina Coelho Rocha, que, de acordo com o Regimento
Interno da Casa (Art. 168, caput), fez a exposição da matéria que foi objeto de seu
comparecimento e em seguida aberta a palavra aos Vereadores para questionamentos.
Às dezesseis horas e quarenta e um minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Celso Luís de Ávila Bueno e às dezessete horas e trinta e sete minutos
retorna aos trabalhos o Presidente, Ver. Paulo César Monaro. Continuando o Vereador
Nilson Araújo da Silva autor do Requerimento 234/2023 que, de acordo com o Art. 169, §
2º do Regimento Interno, teve 10 minutos para manifestar-se suas observações finais e
conseguinte a palavra esteve com a Sr.ª Lucimeire Cristina Coelho Rocha, abordou suas
considerações finais. A sessão foi reaberta às dezoito horas e trinta e oito minutos, sob a
presidência do vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. PALAVRA LIVRE: Neste
momento, amparados pelo artigo 60 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Nilson Araújo da Silva 18h41 às 18h52
José Luís Fornasari 18h53 às 19h03

Esther Moraes 19h04 às 19h13
Carlos A Portella Fontes 19h13 às 19h24

Paulo Monaro Aparteou Reinaldo Casimiro 19h24 às 19h35
Celso Luís de Ávila Bueno 19h35 às 19h49

Antonio Carlos Ribeiro 19h50 às 19h59
Isac Garcia Sorrillo 20h00 às 20h13

Edison Carlos Bortolucci Junior 20h13 às 20h23
Júlio Cesar Santos da Silva Aparteou Antonio Carlos Ribeiro 20h23 às 20h36

Oswaldo Bachin Filho 20h36 às 20h45

Eliel Miranda Apartearam Celso Ávila e Paulo
Monaro 20h45 às 20h55

INCLUSÕES: O vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão das moções
nºos 208 e 210/2023, o vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a votação em destaque do
Requerimento nº 433/2023, o vereador Nilson Araújo da Silva solicitou a inclusão da
moção nº 213/2023, o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou que se respeitasse um
minuto de silêncio pelo passamento do senhor Julio César Souza e da senhora Mirian
Gasparotto, o vereador José Luís Fornasari Ribeiro solicitou que se respeitasse um minuto
de silêncio pelo passamento dos senhores Floriano Guimarães, Pedro Aparecido Falcão e
Wilson Rodrigues Galvão e das senhoras Aparecida Cristina Ortega e Terezinha Felix da
Silva Delphino, ainda pediram um minuto de silêncio pelo passamento do senhor Pedro
Aparecido Falcão os parlamentares Felipe Eduardo Gomes Corá, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca, Esther Galina Silva Branco de Moraes e Celso Luís de Ávila Bueno, a
vereadora Esther Moraes ainda solicitou um minuto de silêncio pelo passamento da
senhora Paula Cestari, por fim o vereador Reinaldo de Oliveira Casimiro solicitou um
minuto de silêncio pelo passamento do senhor Júlio César de Souza e das senhoras Mirian
Gasparotto e Aparecida Cristina Ortega. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

3

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 12/2022 - “Autoriza o
Poder Executivo a instituir o
programa “Vale Alimentação da
Saúde” aos munícipes que se
deslocarem para atendimento fora
do município e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

REJEITADO

17 (dezessete) votos
contrários. 01 (um) voto
favorável: Edison Carlos
Bortolucci Júnior. 01
(uma) ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira

Às vinte e duas horas e cinquenta minutos o vereador Felipe Eduardo Gomes Corá
solicitou a prorrogação da sessão por mais duas horas e vinte e três horas e dois minutos
o vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca assumiu a Presidência.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 162/2021
- “Dispõe sobre os princípios para
implantação do conceito de
Cidades Inteligentes (Smart Cities)
no município de Santa Bárbara
d´Oeste e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira

Às vinte e três horas e trinta minutos reassumiu a Presidência o vereador Paulo César
Monaro.

2) PROJETO DE LEI Nº 05/202 -
“Dispõe sobre a implementação de
um “Dossiê das Terceirizações”
para transparência e
monitoramento a respeito dos
contratos de terceirização que têm
como parte órgãos da
Administração direta e indireta do
Município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

REJEITADO

10 (dez) votos contrários:
Arnaldo Alves, Oswaldo
Bachin Filho, Antonio
Carlos Ribeiro, Carlos
Fontes, Esther Moraes,
José Luís Fornasari,
Edison Carlos Bortolucci
Junior, Kátia Ferrari, Júlio
César Santos da Silva,
Elton Cezaretti e 07 (sete)
favoráveis: Celso Ávila,
Eliel Miranda, Felipe Corá,
Isac Sorrillo, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca
e Reinaldo Casimiro e 01
(uma) ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

4

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 200/2023 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à construção de área de lazer, limpeza e reforma do
ginásio localizado em área pública nas Ruas Almirante
Barroso, Alemanha, Clóvis Bevilaqua e Antero Quental, no
bairro Frezzarin 2". Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 201/2023 – “Manifesta aplauso ao jornalista Leonardo
dos Santos Carigo, pela sua trajetória”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADA

3) Nº 202/2023 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado de
São Paulo, quanto à Segurança nas Unidades Escolar”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 205/2023 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Piovezan, quanto a construção de uma área de lazer
no bairro Parque Planalto, no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

5) Nº 208/2023 – “Manifesta aplauso à Sociedade São
Vicente de Paula (Vicentinos) pelo aniversário de 190 anos
de fundação”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes e
Paulo César Monaro.

APROVADA

6) Nº 210/2023 – “Manifesta aplauso ao esportista Thiago
Henrique Idalgo na categoria: MuayThai (Grau Preto),
Kickboxing (Faixa Marrom), que tem alcançado até o
momento 22 vitórias, sendo um orgulho para a nossa cidade
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADA

7) Nº 213/2023 – “Manifesta aplausos ao Radialista Leonardo
Carigo em Santa Bárbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 428/2023 – “Requer informações referente a UBS “Dr.
Felício Fernandes Nogueira” localizada no bairro Mollon,
neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

2) Nº 429/2023 – “Requer informações sobre a participação
do município de Santa Bárbara d´Oeste nos Jogos Regionais
do Idoso (JORI) no presente ano”. Autoria: Ver. Celso Luís
de Ávila Bueno.

APROVADO

3) Nº 430/2023 – “Requer informações sobre a possibilidade
de construção de Área de Lazer e Bem-Estar ou praça em
Área Pública localizada entre a Rua José Paiosin e a Rua
Júlio Pires Barbosa, no bairro Parque Planalto”. Autoria: Ver.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

5

Reinaldo Oliveira Casimiro.

4) Nº 431/2023 – “Requer informações acerca de
manutenção de asfalto e tapa-buracos na Avenida da
Amizade defronte ao número 2.799, no bairro Santa Rosa II”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

5) Nº 432/2023 – “Requer informações sobre a contratação
de psicólogos e assistentes sociais para atuarem nas escolas
municipais nos termos da lei federal nº 13.395/2019. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 433/2023 – “Requer que seja convidada a Secretária
de Administração do município de Santa Bárbara d´Oeste,
Sra. Roberta Semmler Laudissi, para esclarecimentos
referentes ao Projeto de Lei Complementar nº 06/2023”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro e outros.

REJEITADO

10 (dez) votos contrários:
Arnaldo Alves, Oswaldo
Bachin Filho, Antonio
Carlos Ribeiro, Carlos
Fontes, Esther Moraes,
José Luís Fornasari,
Edison Carlos Bortolucci
Junior, Kátia Ferrari, Júlio
César Santos da Silva,
Elton Cezaretti e 07 (sete)
favoráveis: Celso Ávila,
Eliel Miranda, Felipe Corá,
Isac Sorrillo, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca
e Reinaldo Casimiro e 01
(uma) ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira.

7) Nº 434/2023 – “Requer informações sobre instalação de
abrigo temporário para pessoas em situação de rua e seus
respectivos animais de estimação, para as próximas
semanas de frio intenso, conforme previsão do tempo”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

8) Nº 435/2023 – “Requer informações acerca das principais
atribuições da Secretaria de Meio Ambiente”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

9) Nº 436/2023 – “Requer informações acerca das principais
atribuições da Secretaria de Obras e Serviços”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

10) Nº 437/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa a MLE Construções e Pavimentações
EIRELI, no valor de R$ 540.868,30. Autoria: Ver. Isac Garcia

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

6

Sorrillo.

11) Nº 438/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa BIO ESFERA GESTÃO AMBIENTAL LTDA”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

12) Nº 439/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa VERTICE EDIFICACOES EIRELI EPP, com
objeto execução de serviços de reforma de Praça - Área de
Lazer e Qualidade de Vida Praça Dante Furlan, no valor de
R$ 1.088.360,34”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

13) Nº 440/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa AURORA E COMERCE LTDA, no valor de
R$ 866.945,42, fornecimento de pneus, câmaras de ar e
protetores”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

14) Nº 441/2023 – “Requer informações acerca processo de
seleção da empresa Vale Comércio de Motos LTDA para
fornecer motocicletas zero km para a prefeitura”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

15) Nº 442/2023 – “Requer informações quanto às medidas
de combate a dengue no município”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

16) Nº 443/2023 – “Requer informações acerca de roçagem
e limpeza de área verde, a qual faz fundos com o nº 1125 da
Rua João Eduardo Macknight, no bairro Nova Conquista”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

17) Nº 444/2023 – “Requer informações sobre vagas de
estacionamento destinadas a idosos no município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 445/2023 – “Requer informações sobre a respeito do
cumprimento e aplicação da nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos (Lei nº 14.133/2021) no âmbito da
Administração Pública, conforme especifica”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

Às zero hora e cinquenta minutos a sessão foi encerrada. Eu, Alexandre José Carpim,
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA

      CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
                                        -Vice-Presidente-

                       REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO

                             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

7

-Primero Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de abril de 2023

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RNR7U7713Y76SVN8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RNR7-U771-3Y76-SVN8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

N
R

7-
U

77
1-

3Y
76

-S
V

N
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RNR7U7713Y76SVN8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RNR7U7713Y76SVN8
		2023-04-28T13:17:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-28T13:53:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-28T15:30:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-28T15:36:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-28T15:55:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-28T16:06:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-29T11:20:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-01T22:23:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T10:45:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T10:54:45-0300

		2023-05-02T11:34:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:22:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:29:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:44:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:49:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T13:46:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T13:56:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T13:56:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T16:07:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-04T13:33:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura